令和元年 8 月 27 日

各 位

東 京 都 病 院 協 会

会 長  猪 口 正 孝

総 務 委 員 会

委員長  髙野研一郎

令和元年度東京都病院協会幹部職員セミナー（経営塾）開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 社会保障費の増大を受け診療報酬が削減される中、医療機関は診療のみに専念している

状態から、中期的な展望を可能とするマネジメントを確立することが不可欠となりました。

良質な病院経営を継続するためには、次世代を担う幹部職員を育成し、医療の質、経営の

質を向上させることが必要になります。

当協会では将来の病院経営を担う幹部職員の育成を目的として、幹部職員セミナーを開

講しております。本セミナーは、医療の質向上・経営の質向上および病院のガバナンスを

中心テーマに、幹部職員に必須と思われる内容を約半年間、月１回のスクーリングで総合

的に学び、専門的知識と医療人としての姿勢を身に付けることができる研修です。

 また、講義を受けるだけではなく、病院経営について主体的に考えるために、計３回の

グループディスカッションも行います。他院との情報交換の機会ともなり、過去の本セミ

ナー参加者からも有用であったと好評をいただいております。

ぜひこの機会に貴院の次世代を担う職員のご参加をご検討いただきたいと存じます。

    敬具

記

開催日時 ： 令和元年 9 月 20 日(金)より令和 2 年 3 月 6 日(金)まで計 7 回の開催

 時間はいずれも 午後 6 時 00 分～午後 8 時 50 分

場  所 ： 東京都医師会館（JR・地下鉄各線 御茶ノ水駅 徒歩 5 分）

対  象 ： 病院幹部職員、幹部職員候補、医療関連企業等（代理出席も可）

参 加 費 ： 会 員 70,000 円 非会員 140,000 円（いずれも事前振込）

       ※ お申し込みをいただいた後、参加費の振込先をご案内いたします。

定  員 ： 先着 50 名

問合わせ先： 東京都病院協会事務局 TEL：03-5217-0896

９月開講

令和元年度東京都病院協会 幹部職員セミナー（経営塾）開催スケジュール

 日時 テーマ 講師 所属

第 1 回
令和元年

  9 月 20 日(金)

医療概論（制度） 河北博文 河北総合病院

グループディスカッション

「もしあなたが病院の経営者になれば・・・どんな視点で経営しますか？」

第 2 回
令和元年

 10 月 11 日(金)

財務管理  決算書の基礎知識 鈴木喜六 ﾍﾙｽｹｱﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ研究所

病院をとりまく法的問題・リスク管理 宮澤 潤 宮澤潤法律事務所

第 3 回
令和元年

 11 月 15 日(金)

人事管理・労務管理 浅見 浩 浅見社会保険労務士法人

グループディスカッション 「労務管理」

第 4 回
令和元年

 12 月 13 日(金)

高齢社会を見据えた病院経営

（慢性期医療の視点から）
進藤 晃 大久野病院

在宅医療の現状と課題 英 裕雄 新宿ヒロクリニック

第 5 回
令和 2 年

  1 月 31 日(金)

医療の質評価 福井次矢 聖路加国際病院

都内病院の経営戦略

（急性期医療の視点から）
山口武兼 東京都保健医療公社

第 6 回
令和 2 年

  2 月 14 日(金)

2020 年 診療報酬改定について 猪口雄二 寿康会病院

三位一体改革と診療報酬改定 武藤正樹 国際医療福祉大学大学院

第 7 回
令和 2 年

  3 月 6 日(金)

東京都地域医療構想 猪口正孝 平成立石病院

グループディスカッション 「東京都地域医療構想」

※ 各回の講義時間は、前半：午後 6 時 00 分～7 時 20 分、後半：午後 7 時 30 分～8 時 50 分です。

※ 会場は各回とも東京都医師会館です（千代田区神田駿河台 2-5、JR「御茶ノ水駅」徒歩 5 分）

※ お問い合わせ先：東京都病院協会 TEL：03-5217-0896

※ 全 7 回のうち、6 回以上出席された方には最終回に「修了証」を授与いたします。

 （全ての回に本人が出席の場合に限ります。）

※ 出席者の方には飲み物（お茶等）をご用意いたします。

令和元年度東京都病院協会 幹部職員セミナー（経営塾）申込書

必要事項をご記入の上、ファックスにてお申し込み下さい。 FAX：03-5217-0898

申込日：令和元年  月  日

病院名
 TEL

FAX

所在地

参加者 部署・役職

 （ふりがな）

お名前

幹部職員セミナー（経営塾）会場のご案内

東京都医師会館：御茶ノ水駅徒歩 5分

お問い合わせは東京都病院協会事務局までお願いいたします。

住所：〒101-0062

東京都千代田区神田駿河台 2-5

東京都医師会館 404号室

TEL：０３－５２１７－０８９６

FAX：０３－５２１７－０８９８

Mail：tmha@mri.biglobe.ne.jp

ＪＲ「中央線」「総武線」 御茶ノ水駅  下車徒歩５分

東京メトロ「丸の内線」  御茶ノ水駅  下車徒歩７分

東京メトロ「千代田線」  新御茶ノ水駅 下車徒歩７分